matrimonium calumniatur. Ecce enim honorabile servet.

Πόρνους δὲ καὶ μοιχοὺς κρινεῖ ὁ Θεός. Καὶ ἐνταῦθα μετὰ ἐπιτιμιῶν ἢ ἀπαγέρουσιν τῆς πορνείας. Κρινεῖ γὰρ ὁ Θεός, ἀντι τοῦ, κατακρινεῖ. Καὶ εἰκότως. Εἰ γὰρ ὁ γάμος συγχωρηταί, δικαίως ὁ πόρνος καὶ ὁ μοιχὸς κολάζεται.

Ἀφιλόγητος ὁ τρόπος. Οὐκ εἶπε, Μηδὲν κέκτησθε⁹⁹, ἀλλὰ, Κἂν ἔχητε, μὴ ἦτε δεδουλωμένοι, ἀλλ' ἐλευθερίως ταῦτα ἔχετε, ὥστε κἂν ποτε ἐκπέσητε τούτων, μὴ δυσχεραίνειν· ὅπερ καὶ ἀνωτέρω εἶπεν, ὅτι τὴν ἀρπαγὴν τῶν ὑπαρχόντων ὁμῶν μετὰ χαρᾶς προσεδέξασθε. Καὶ ἄλλως δὲ, ἐπειδὴ πολλοὶ μετὰ τὸ κενῶσαι τὰ ὑπάρχοντα, σπουδάζουσιν ἀνακτασθαι πάλιν, προφάσει τοῦ δεῖν ἐλεεῖν, φησὶν Ἀφιλόγητος ὁ τρόπος. Διὸ καὶ ἐπάγει·

Ἀρκούμενοι τοῖς παρούσιν. Δείκνυσιν πῶς ἂν ἀφιλόγητοι εἴημεν. Ἐὰν ἀρκούμεθα τοῖς παρούσιν, ἐὰν μηδὲν πλέον ζητῶμεν τῆς χρείας καὶ τῶν ἀναγκαίων. Ὁ γὰρ πλέον ὦν ἔχει, ζητῶν, πρόδηλον ὡς φιλόγητος.

Αὐτὸς γὰρ εἶρηκεν· Οὐ μὴ σε ἀρῶ, οὐδὲ οὐ

Per hanc enim latuerunt quidam angelis hospitio receptis. Adeo preclara res est hospitalitas, ac quosvis simpliciter suscipere, nec curiose de qua quispiam familia sit explorare, ut et Abrahamo et Lot ea fuit occasio ut angelos exceperint hospitio. Latuerunt autem, est pro, Nesciverunt eos angelos esse, quos hospitio receperunt, attamen amanter et honorifice eos tractarunt. Quæ res magnos eos facit. Nam si scivissent, nihil magni fecissent.

Vers. 3. Mementote vincitorum, tanquam simul trincti. Qui enim alicui alligatus est, etiamsi oblivisci velit, haud potest.

Affictorum, tanquam et ipsi in corpore morantes. Affictorum, vel carcere, vel fame, vel alia quap' am calamitate. Qui enim secum reputat, se vestitum esse corpore iisdem afflictionibus obnoxio, illos defendet, tum quod condoleat, tum quod metuat, ne et ipse in similia mala incidere permittatur propter inhumanitatem suam.

Vers. 4. Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus. Expende quanta sit ei ratio temperantiæ et continentiæ. Nam supra sanctimoniam mentionem faciens, de hac dicebat, ac rursus post hæc de fornicatoribus et mæchis dicet. In omnibus igitur; non in solis provectoris ætatis hominibus, in juvenibus autem non item, verum in omnibus. Vel omnibus modis ac omni tempore: non in afflictione quidem, in tranquillitate autem non item: non in hac quidem parte pretiosum et honoratum, in illa vero secus; sed totum per omnia pretiosum sit. Hic pudeant hæretici, qui dicitur, eo quod in temperantia hominem con-

Fornicatores autem et mæchos judicabit Deus. Illic etiam cum adjuncta multa, fornicationis est prohibitio. Judicabit enim Deus, hoc est, condemnabit. Nec immerito: si enim matrimonium 757 est permissum, fornicator et mæchus merito puniuntur.

Vers. 5. Sint mores sine avaritia. Non dixit, Nihil possideatis; sed, Si habueritis facultates, ne redigamini in earum servitutem, sed libere eas habete, ut si quando contingat vos eas amittere, non ægro animo feratis: quod et supra dixit: Rapinam possessionum vestrarum cum lætitia exceperistis. Deinde quia haud pauci postquam res suas amiserint, eas recuperare moliantur, prætextu elemosynæ in alios conferendæ, dicit: Sint mores sine avaritia. Propterea etiam infert:

Contenti presentibus. Ostendit quemadmodum ab avaritia alieni esse possimus, nempe, si contenti simus presentibus, si nihil præter usum et necessitatem inquiramus. Qui enim plura quam habet quærit, planum est eum avarum esse.

Ipse enim dixit: Non te deseram, neque te dere-

Variæ lectiones.

⁹⁹ φιλοκρινεῖν ο. ⁹⁹ ἔχοντες ο.

inquam 76. Quia verisimile erat nonnullos dicturos : At quid faciemus, si necessaria nobis non suppetant? Hoc, inquit, nullo modo fieri potest. Deus enim per Isaiam dicit: *Non te deseram, neque quidquam mentitur. Sed et illos ipsos Judæos verisimile erat dicere : Et quibus presentibus contenti erimus? Nos facultatibus nostris spoliati sumus, et nihil nobis superest. Dicit igitur, Potestis iis quæ supersunt, quantumvis pauca fuerint, contenti esse : Deus enim dixit: Non te deseram, hoc est, non te omittam. Ac etiamsi Apostolus fortasse de rebus necessariis acceperit, tu vero de omni negotio accipies hoc Dei dictum.*

VERS. 6. *Ut confidentes dicamus : Dominus mihi adjutor, non timebo quid faciat mihi homo. Quandoquidem hæc Deus dixit, certa omnino sunt. Deinceps igitur confidenter dicamus, quod divipientes bona nostra, nos in angustias non protrudent.*

VERS. 7. *Mementote præpositorum vestrorum, qui locuti sunt vobis verbum Dei. Ad hoc Thessalonicenses quoque adhortabatur, ut eos abundantius honore afficerent. Ac quemadmodum illi verbum impertiunt, sic illi, si fieri possit, succurrant eis in externis corporis necessitatibus. Hoc enim innuit per, Mementote. Vel ad imitationem eorum istos excitat.*

Quorum intuentes exitum conversationis, imitamihi fidem. Hoc est, exactius considerantes. Ac quemadmodum discipuli pictoris ad primum exemplar, sic et vos nunquam non desigentes oculos ad exitum, hoc est, ad finem ipsorum conversationis, id est, morum et vitæ, quod bonum finem nacta sit, imitamini ipsorum fidem. Ex fide enim vita pura nascitur. Si enim futuris fidem **758** *non adhiberent, sed dubitarent, conversationem irreprehensibilem non ostendissent. Rursus autem pusillanimitatem eorum curat; vel fidem dogmatum dicit. Infert igitur:*